PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA: 356/2023

EMENTA
DISPÕE  SOBRE  A  DENOMINAÇÃO  DO  CENTRO

CIRÚRGICO NO MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA.

AUTORIA EXECUTIVO MUNICIPAL

AUTUAÇÃO

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de 2023.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

17
2-

F
D

6B
-9

B
E

0-
5A

5F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
17

2-
F

D
6B

-9
B

E
0-

5A
5F

PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 356/2023.

Tangará da Serra, 11 de dezembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor
Vereador ROMER SATOR YAMASHITA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TANGARÁ DA SERRA

PROTOCOLO CÂMARA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Cumprimentando-os cordialmente, encaminhamos para apreciação e
deliberação  dessa  Egrégia  Casa  de  Leis,  o  incluso  Projeto  de  Lei  que DISPÕE
SOBRE A DENOMINAÇÃO DO CENTRO CIRÚRGICO NO MUNICÍPIO DE TANGARÁ
DA SERRA.

Submeto  à  apreciação  desta  Casa  o  Projeto  de  Lei  que  visa  a
denominação do Centro Cirúrgico como "Centro Cirúrgico Rafael Vidigal de Matos".

A iniciativa tem como propósito prestar homenagem a Rafael Vidigal
de  Matos,  que  desempenhou  um  papel  significativo  no  desenvolvimento  deste
município, dedicando-se ao cuidado e ao salvamento de vidas no âmbito privado e
público do município.

No serviço público prestou atendimento na UPA de Tangará da Serra,
no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU e no Centro Nefrológico,
sendo ainda um dos fundadores da Clínica MEDCENTER nesta cidade.

Infelizmente,  faleceu em 17 de novembro de 2017, aos 36 anos de
idade.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

17
2-

F
D

6B
-9

B
E

0-
5A

5F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
17

2-
F

D
6B

-9
B

E
0-

5A
5F

PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

Rafael era reconhecido por seu olhar de empatia e dignidade sobre a
saúde  das  crianças  e  adultos  menos  favorecidos,  sua  competente  atuação
destacava-se nas atividades profissionais que exerceu na UPA de Tangará da Serra,
no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU e Centro Nefrológico.

Considerando a relevância e contribuição de Rafael Vidigal de Matos
para Tangará da Serra, solicito a aprovação do presente Projeto de Lei, que busca
eternizar sua memória no "Centro Cirúrgico Rafael Vidigal de Matos"

Contando  com  o  apoio  costumeiro  dos  nobres  pares  e  reiterando
protestos  de  estima  e  apreço,  solicitamos  apreciação  favorável,  em  regime  de
URGÊNCIA ESPECIAL, considerando o recesso desta Egrégia Casa de Leis.

Respeitosamente,

Vander Alberto Masson
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

17
2-

F
D

6B
-9

B
E

0-
5A

5F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
17

2-
F

D
6B

-9
B

E
0-

5A
5F

PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 356, DE 11 DE DEZEMBRO DE
2023.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO CENTRO CIRÚRGICO NO
MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA.

A CÂMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1º O  Centro Cirúrgico, localizado nas dependências do Hospital

Municipal, situado à rua Antônio José da Silva, nº 1.855-N, Jardim Europa, Tangará

da Serra, passar a denominar “Centro Cirúrgico Rafael Vidigal de Matos”.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, aos

onze dias de  dezembro do ano de dois mil  e vinte e três, 47º  Aniversário de

Emancipação Político-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

17
2-

F
D

6B
-9

B
E

0-
5A

5F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
17

2-
F

D
6B

-9
B

E
0-

5A
5F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D172-FD6B-9BE0-5A5F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 14/12/2023 09:53:22 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/D172-FD6B-9BE0-5A5F

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/D172-FD6B-9BE0-5A5F

Rafael Vidigal de Matos, conhecido popularmente como Dr. Rafael, nasceu
em Barbacena-MG, em 16 de dezembro de 1980 e faleceu em 17 de
novembro de 2017.

Foi o primogênito de Denise Vidigal e João José de Matos. O irmão de
Thiago e pai de Rafael Menossi Vidigal de Matos.

A sua primeira infância foi no estado mineiro, mudando-se com seus pais
para Cuiabá-MT, no ano de 1985 – onde permaneceu até o início de sua
trajetória acadêmica.

Muito obstinado e inteligente, a medicina sempre foi o seu chamado.
Rafael seguiu a voz do seu coração e os mesmos passos de seu pai,
renomado médico nefrologista e pioneiro na área da saúde. Ingressou na
Faculdade Instituto Tocantinense Presidente Antônio Carlos – ITPAC Porto
Nacional e formou-se médico na turma IX (2008-2014).

Encontrou na prática do ofício a sua missão e semeou boas ações por
onde passou, deixando seu imenso legado de dedicação, serviço e
esperança na história e na vida de muitas pessoas.

Seu olhar de empatia e dignidade sobre a saúde de crianças e adultos
menos favorecidos destacava a competente atuação nas atividades
profissionais que exerceu como na UPA de Tangará da Serra, no Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU e Centro Nefrológico.

Atuou também no Hospital de Nova Marilândia e, posteriormente, no
Hospital Santa Ângela, no qual foi médico plantonista. Além de ser um dos
fundadores da MEDCENTER, de Tangará da Serra.

Um mineiro com coração tangaraense, que acolheu e foi tão acolhido por
toda população de Tangará da Serra e da região médio-norte.

Sua grandeza de espírito, carisma, alegria e humildade nortearam seus
poucos, mas intensos anos de vida, sua relação com a comunidade médica
e com seus pacientes, encaminhando com maestria o cumprimento do seu
propósito: doar amor e salvar vidas.

INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DE TANGARÁ DA SERRA – MT

PARECER 034/2023

ASSUNTO:  Resposta  ao Ofício  n.º  279/GP/2023–
Prefeito Vander Alberto Masson

Ao  observar  a  trajetória  histórica  do  senhor  RAFAEL  VIDIGAL  DE
MATOS e  analisar  a  justificativa  encaminhada  ao  Instituto  Histórico  e

Geográfico  de  Tangará  da  Serra  delibero  favorável  ao  nome  de  RAFAEL
VIDIGAL DE MATOS - para nominação de logradouro público em Tangará da

Serra – MT.

Justifica-se o parecer com os seguintes fatos registrados:

- Jovem médico que se dedicou ao cuidado e ao salvamento de vidas

em Tangará da Serra no âmbito privado e público do município.

- No serviço público prestou atendimento na UPA de Tangará da Serra,

no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU e Centro Nefrológico.

Outras  informações,  citadas  nos  documentos  no  arquivo  do  IHG-TS

complementam  a  justificativa  de  RAFAEL  VIDIGAL  DE  MATOS para

nominação de logradouro público em Tangará da Serra – MT.

Tangará da Serra, 13 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. Carlos Edinei de Oliveira
                Presidente da Comissão de Estudos e Pareceres